
Úskalí migrace z GPON na XGSPON
(tohle je jen polotovar pro vyzkoušení)

AKADEMIE VLÁKNOVÉ OPTIKY  A OPTICKÝCH KOMUNIKACÍ ®

Jan Brouček



FTTH a 5G po jedné optické infrastruktuře

Optické infrastruktury sítí VHCN a 5G 
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Zdroj: ITU-T, 5G wireless fronthaul requirements in a passive optical network context, Series G, Supplement 66 

FTTH

5G

VHCN – Very High Capacity Network – sítě pro gigabitovou společnost
Kontrola a měření optické infrastruktury?

https://www.itu.int/rec/T-REC-G.Sup66-202009-I/en
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Útlumové třídy GPON
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Útlumová třída 
Amin - Amax

Podporované varianty PON

Třída A: 5-20 dB
APON

BPON
GPON

Třída B: 10-25 dB
Třída C: 15-30 dB
Třída B+: 13-28 dB
Třída C+: 17-32 dB
Typ 1: 5-20 dB

EPON
Typ 2: 10-24 dB

Třída GPON Rozsah útlumu Maximální fyzický 
dosah

Maximální rozdílová 
vzdálenost

Class A 5 – 20 dB 20 km 20 km
Class B 10 – 25 dB 20 km 20 km
Class C 15 – 30 dB 40 km* 40 km*
Class B+ 13 – 28 dB 40 km 40 km
Class C+ 17 – 32 dB 60 km 40 km



Nejčastěji nasazované PON technologie
- GPON
- XGS-PON = XG-PON2

Co je to PON

PON Upstream Downstream Rozsah útlumu ORL Maximální 
fyzický dosah

GPON C+ 1,25 Gbit/s
(1310 nm)

2,5 Gbit/s
(1490 nm) 17 – 32 dB >32 dB 60 km

XGS-PON 10 Gbit/s
(1270 nm)

10 Gbit/s
(1577 nm)

14 – 29 dB
16 – 31 dB
18 – 33 dB
20 – 35 dB

>32 dB
20 km
40 km
60 km



Nejčasteji kombinované PON technologie
- GPON
- XGS-PON = XG-PON2
- CATV

Co je to PON



Spektrální závislost útlumu vlákna
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Různé vlnové délky vidí útlum trasy jinak (spektrální útlum)

*) DUT Device Under Test – měřený objekt


